

«ТАСДИҚ МЕКУНАМ»



Ректори Муассисаи давлатии таълимии
Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи
академик Б. Ғафуров, доктори илмҳои
таърих, профессор

Усмонзода А.И.

« 05 » 10 2022

ХУЛОСАИ

Шурои олимони факултети таҳсилоти ибтидоӣ ва педагогикаи махсуси Муассисаи давлатии таълимии “Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров” ба диссертатсияи Бобоева Бимарям Мирзовоҳидовна дар мавзуи «Ҷанбаҳои педагогии урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ дар ташаккули тарбияи маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол» барои дарёфти дараҷаи илмӣ номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот

Бобоева Бимарям Мирзовоҳидовна соли 2003 Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуровро бо ихтисоси иқтисодиёт ва идоракунии истеҳсолот ва соли 2012 донишгоҳи мазкурро бо ихтисоси педагогика ва методикаи таълими синфҳои ибтидоӣ хатм кардааст.

Аз соли 1997 то соли 2017 дар Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров дар вазифаҳои лаборант ва танзимгари факултети молия ва иқтисоди бозор, муаллими кафедраи кибернетикаи иқтисодӣ ва нозири шӯбаи ғоибонаи донишҷӯён фаъолият намудааст. Аз соли 2017 инҷониб дар вазифаи мудири шӯбаи донишҷӯёни Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров фаъолият намуда истодааст.

Бобоева Бимарям Мирзовоҳидовна унвонҷӯи кафедраи педагогикаи иҷтимоӣ ва касбии факултети таҳсилоти ибтидоӣ ва педагогикаи махсуси Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобоҷон Ғафуров буда, имтиҳонҳои минимуми номзадиро аз фанни таърих ва фалсафа – аъло, забони англисӣ – аъло ва аз педагогика бо баҳои аъло супоридааст.

Роҳбари илмӣ: доктори илмҳои педагогӣ, Гулмадов Файз.

Диссертатсияи Бобоева Бимарям Мирзовоҳидовна дар ҷаласаи васеи кафедраи педагогикаи иҷтимоӣ ва касбии факултети таҳсилоти ибтидоӣ ва педагогикаи махсуси муҳокима гардида, (протоколи №1 аз 26 августи соли 2022) сипас барои муҳокима ба ҷаласаи васеи Шурои олимони ДДХ ба номи академик Б. Ғафуров пешниҳод шудааст.

Диссертатсияи мазкур мубрам ва ба талаботи замон мувофиқ буда, дар шароити муосир барои ба таври мақсаднок ва босифату самарабахш ба роҳ мондан ва муайян кардани шартҳои асосӣ ва воситаҳои педагогии истифодаи урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллӣ дар ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии хонандагон муҳим арзёбӣ мегардад.

Муҳаққиқ бо дарназардошти таҳқиқот ва фарзияи пешниҳодгардида вазифаҳои зеринро муайян намудааст:

– дар тарбияи ахлоқии хонандагон дар оила таъя намудан ба анъанаҳои халқӣ;

– аз ҷониби волидон дар оила оид ба ташаккули сифатҳои ахлоқии кӯдакон мунтазам корҳои судмандро анҷом додан;

– дар оила ба роҳ мондани алоқамандии тарбия ва худтарбиякунии сифатҳои ахлоқии мактаббачагони хурдсол;

– риоя кардани афзалиятнокӣ ва ҳамкориҳои мутақобилаи судманди тарбияи мактабию ҷамъиятӣ;

– мусоидат намудани урфу одат ва анъанаҳои тарбиявии оилавӣ ба рушди ахлоқи мактаббачагони хурдсол.

Навгони илмӣ таҳқиқот дар он ифода меёбад, ки:

– таҷрибаи корҳои тарбиявӣ дар оилаҳои Тоҷикистон таҳлил ва ҷамъбаст ва хусусияти минтақавию этникии он ошкор карда шудааст;

– анъанаҳои тарбиявии оилавӣ гурӯҳбандӣ ва тавсиф карда шуда, ба ташаккули сифатҳои ахлоқии хонандагон мусоидат кунанд;

мазмуни муқаррарсозии сатҳи ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол муайян карда шудааст.

– барномаи педагогии ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии хонандагони синфҳои ибтидоӣ дар фаъолияти педагогии омӯзгорон ва оила, ки анъанаҳои миллӣ-фарҳангӣ ва арзишҳои умуминсонии тайи асрҳо шаклгирифта ро фаро гирифтаанд, амалӣ карда шудааст;

– афзалиятнокии истифодаи урфу одат ва анъанаҳои оилавӣ дар тарбияи ахлоқии хонандагон илман асоснок карда шудааст.

Аҳамияти назариявии таҳқиқот дар он зоҳир мегардад, ки натиҷаҳои дар раванди таҳқиқот ба даст омада ва ҳулосаи дар асосҳои он баровардашуда ва ҳамзамон тавсияву маслиҳатҳо оид ба такмили ҷараёни ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол бо ёрии анъанаҳои тарбиявии оилавӣ муайян карда шудааст; дар таҳқиқот ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол тавассути анъанаҳои оилавӣ аз ҷиҳати илмӣ-методӣ асоснок гардида, меёри ташаккули сифатҳои ахлоқӣ муайян ва сохтори таркибии он тавсиф карда шудааст; механизми таъсири анъанаҳои тарбиявӣ оилавӣ дар ҷараёни ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол муайян карда шудааст.

Аҳамияти амалии таҳқиқот аз он иборат аст, ки натиҷаҳои ба даст омада ва нуктаҳои асосии диссертатсияро метавонанд волидон, омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти умумӣ, муассисаҳои томактабӣ ва берунамактабӣ ҳангоми гузаронидани чорабиниҳо бо истифода аз анъанаҳои халқиву оилавӣ ба сифати дастури методӣ мавриди истифода қарор диҳанд.

Инчунин хулоса ва натиҷаҳои бадастомада ва тавсияҳои таҳқиқотро метавонанд омӯзгорони муассисаҳои таҳсилоти олиӣ касбӣ ҳангоми маърузаҳо, курсҳои махсус, семинарҳо истифода баранд. Инчунин маводи диссертатсияро дар дар курсҳои тақмили ихтисоси донишкадаҳои тақмили ихтисос ва бозомӯзии кормандони соҳаи маориф истифода бурдан мумкин аст.

Натиҷаи корҳои озмоишӣ дар анҷоми ҳар як марҳила таҳлилу ҷамъбасти гардида, автореферрат мазмуни мухтасакри диссертатсияро ифода мекунад.

Ҳамин тавр муқарризон. д.и.п., профессор, Шаропов Ш.А. н.и.п., дотсент Кӯчибоев Ш.И. ва иштирокчиёни ҷаласа н.и.п., дотсент Сатторов Ҷ.А., н.и.п. Юсуфҷонова Д.Х., н.и.п., дотсент Элмуродова С.Х. зикр намуданд, ки диссертатсияи анҷомдодаи унвончу Бобоева Б.М. дар шароити кунунӣ мубрам буда, паҳлӯҳои таҳқиқнашудаи таъсири урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавино дар ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол таҳлилу натиҷагирӣ карда шуда, масъалаҳои ҳамоҳангсозии фаъолияти оила, мактаб дар ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол, роҳҳои самараноки истифодаи анъанаҳои пешқадами оилавӣ дар ташаккули арзишҳои маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол таҳқиқ карда шудааст.

Автореферрат ва мақолаҳои зерини дар нашрияҳои илмӣ тақризшаванда ҷоп намудаи унвонҷуй пурра мазмуни рисоларо инъикос мекунад:

[1 – М] Бобоева Б.М. Мусоидати ҳамкориҳои оила, мактаб, муассисаҳои томактабӣ, берунамактабӣ дар тарбияи сифатҳои ахлоқии бачагон дар заминаи анъанаҳои оилавӣ. Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Душанбе. 2020. – №1. С.271 – 275 с. ISSN – 2074 – 1847.

[2 – М] Бобоева Б.М. Имкониятҳои анъанаҳои оилавӣ дар ташаккули сифатҳои ахлоқии бачагон. Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Душанбе. 2020. – №2. С.263 – 267 с. ISSN – 2074 – 1847.

[3 – М] Бобоева Б.М. Қисмати таркибии ахлоқи умумиинсонӣ. Паёми Донишгоҳи миллии Тоҷикистон. Душанбе. 2020. – №4. С.267 – 272 с. ISSN – 2074 – 1847.

[4 – М] Бобоева Б.М. Нақши оила дар тарбияи ахлоқии наврасон. Номаи Донишгоҳ. Хучанд. 2020. №4 (65). С.188 – 192. ISSN – 2077 – 4990

Бо дарназардошти хулосаҳои муқарризон ва пешниҳоду тавсияҳои иштирокчиён чаласаи Шурои олимони факултети таҳсилоти ибтидоӣ ва педагогикаи махсуси Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Ғафуров

ҚАРОР ҚАРД:

1. Диссертатсияи илмии унвонҷӯи кафедраи педагогикаи иҷтимоӣ ва касбии факултети таҳсилоти ибтидоӣ ва педагогикаи махсуси «Донишгоҳи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Ғафуров» Бобоева Бимарям Мирзовоҳидовна дар мавзӯи «Ҷанбаҳои педагогии урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ дар ташаккули тарбияи маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол» кори илмии мустақилона баанҷомрасида, ки дар он муаллиф ба ҳалли вазифаҳои дар назди таҳқиқот гузошташуда ноил шудааст, ҳисобида шавад.


2. Диссертатсияи илмии унвонҷӯи кафедраи педагогикаи иҷтимоӣ ва касбии факултети таҳсилоти ибтидоӣ Бобоева Бимарям Мирзовоҳидовна дар мавзӯи «Ҷанбаҳои педагогии урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ дар ташаккули тарбияи маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол» ба талаботи ҚОА назди Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илмҳои педагогӣ аз рӯи ихтисоси 13.00.01 – Педагогикаи умумӣ, таърихи педагогика ва таҳсилот ҷавобгӯ аст.

3. Диссертатсияи унвонҷӯи кафедраи педагогикаи иҷтимоӣ ва касбии факултети таҳсилоти ибтидоӣ Бобоева Бимарям Мирзовоҳидовна дар «Ҷанбаҳои педагогии урфу одат ва анъанаҳои пешқадами миллии оилавӣ дар ташаккули тарбияи маънавий-ахлоқии мактаббачагони хурдсол» барои ҳимоя дар Шӯрои муштараки диссертатсионии 6D.ҚОА-022 назди Донишгоҳи миллии Тоҷикистон ва Академияи таҳсилоти Тоҷикистон пешниҳод карда шавад.

Хулоса аз ҷониби котиби чаласаи Шурои олимони факултети таҳсилоти ибтидоӣ ва педагогикаи махсуси ДДХ ба номи академик Б. Ғафуров, номзади илмҳои педагогӣ, дотсент Раҳмонова Д.З. мураттаб шуда, таҳти протоколи № 2 аз 01.10.2022 қабул карда шудааст.

Дар чаласа 15 нафар иштирок доштанд. Натиҷаҳои овоздиҳӣ: «Тарафдор» - 15 нафар, «Зид» - нест, «Бетараф» - нест. Қарор яқдилона қабул карда шуд.

Раиси чаласа, раиси Шурои
олимони факултети педагогика
ва таҳсилоти ибтидоӣ ва
педагогикаи махсуси ДДХ ба номи
академик Б. Гафуров, номзади
илмҳои педагогӣ, дотсент

 Рабиев С.М.

Муқарризон:
д.и.п., профессор

 Шаропов Ш.А.

н.и.п., дотсент

 Кучибоев Ш.И.

Котиби чаласа н.и.п.,
дотсент

 Раҳмонова Д.З.

Маълумот барои тамос:

735700, Ҷумҳурии Тоҷикистон, вилояти Суғд, ш. Хучанд,
к.Мавлонбеков 1, ДДХ ба номи академик Б. Гафуров, кафедраи
педагогикаи иҷтимоӣ ва касбии факултети таҳсилоти ибтидоӣ

*Имзои Рабиев С.М., Шаропов Ш.А., Кучибоев Ш.И. ва Раҳмонова Д.-ро
тасдиқ менамоем.*

Сардори шӯъбаи кадрҳо ва
корҳои махсуси МДТ ДДХ
ба номи академик Б. Гафуров



 Наврӯзов Э.М.